
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  292  del  19-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NEI
RICORSI RELATIVI ALLA POSIZIONE AUTORIZZATORIA DELLA DITTA
VBIO 1 - PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.292 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 314

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che alla data odierna risultano pendenti i seguenti ricorsi al TAR Marche di
Ancona concernenti la posizione autorizzatoria della Ditta VBIO1 S.r.l.:

Ricorso R.G.N. 1017/2013 relativo all’ impugnativa, nei confronti della Regione1.
Marche, della deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale delle Marche
(d.A.L.R.) n. 62/2013, approvata nella seduta del 15.1.2013, avente ad oggetto
“Adeguamento del Piano energetico ambientale regionale (deliberazione del
consiglio regionale 16 Febbraio 2005, n. 175) alla normativa ‘burden sharing’ e
individuazione delle aree non idonee all’installazione di impianti a biomassa e a
biogas”;

Ricorso R.G.N. 56/2014 relativo all’ impugnativa, nei confronti della Provincia di2.
Macerata, della determinazione dirigenziale n. 374 del Settore 10 – Ambiente
della Provincia di Macerata del 15.11.2013 con la quale si stabiliva l’
assoggettabilita� a VIA del progetto presentato dalla Ditta in oggetto;

Ricorso R.G.N. n. 732/2014 (e successivi motivi aggiunti) relativo all’impugnativa3.
della Determina Provinciale con cui e� stata concessa la VIA (con prescrizioni) alla
VBIO1 srl.;

Ricorso R.G.N. 724/2014 (e successivi motivi aggiunti) promosso dalla VBIO1 srl4.
per l'impugnazione della VIA o, meglio, di molte delle numerose prescrizioni
imposte con la VIA;

DATO ATTO che in relazione ai ricorsi di cui sopra risultano incaricati della difesa e
rappresentanza in giudizio dell’Ente i legali Avv. Giuseppe Carassai e Avv. Luca Forte
come di seguito indicato:

- per il ricorso RGN 1017/2013 e per il ricorso RGN 56/2014 l’Avv. Giuseppe Carassai,
giusta Delibera di Giunta comunale n. 10 del 2014;
- per il ricorso RGN 732/2014 e per il ricorso RGN 724/2014 l’Avv. Luca Forte, giuste
rispettivamente Delibera di Giunta comunale n. 218 del 2014 e n. 247 del 2014;

CONSIDERATO che le predette controversie attengono alla stessa posizione giuridica e
sono collegate tra loro, tant’e� che il TAR Marche di Ancona ha fissato la discussione dei
citati ricorsi all’udienza del 9/01/2019;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.292 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

RITENUTO, per quanto sopra, al fine di rendere piu� efficace e completa la difesa
dell’Ente, affidare le citate controversie ad un unico legale;

SENTITI l’Avv. Giuseppe Carassai e l’Avv. Luca Forte i quali hanno espresso il loro
consenso al riguardo;

RITENUTO affidare tutte le predette posizioni all’Avv. Luca Forte di Macerata che si e�
reso disponibile alla loro trattazione anche al fine di procedere ad uno studio unitario in
vista dell’udienza fissata al 9/01/2019;

RITENUTO, pertanto, revocare il mandato ad litem all’Avv. Giuseppe Carassai di
Macerata per i ricorsi n. 1017/2013 e 56/2014, procedendo al pagamento delle
spettanze dovute per l’attivita� svolta sino alla data odierna, dietro presentazione di
regolare fattura;

CONSIDERATO che l’unificazione della difesa nei giudizi pendenti al TAR Marche, come
sopra meglio descritti, non comporta ulteriori oneri a carico dell’Ente rispetto agli
impegni di spesa gia� assunti all’epoca dell’affidamento degli incarichi;

RITENUTO opportuno comunicare tempestivamente ai legali il presente provvedimento;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" (TUEL);

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto comunale ed, in particolare, l’art. 20;

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il bilancio di previsione per gli anni 2018/2019/2020 ed i relativi allegati di
legge, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018, esecutiva ai
sensi di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di unificare la difesa e rappresentanza dell’Ente nei ricorsi pendenti presso il1.
TAR Marche di Ancona R.G.N. 1017/2013, R.G.N. 56/2014, R.G.N. n. 732/2014 e
R.G.N. 724/2014

Di affidare, per quanto sopra, all’Avv. Luca Forte di Macerata la difesa e2.
rappresentanza in giudizio dell’Ente nei ricorsi pendenti presso il TAR Marche di
Ancona rubricati RGN 1017/2013 e RGN 56/2014, gia� seguiti dall’Avv. Giuseppe
Carassai di Macerata;



Di revocare il mandato ad litem all’Avv. Giuseppe Carassai di Macerata per i3.
ricorsi n. 1017/2013 e n. 56/2014, procedendo al pagamento delle spettanze
dovute per l’attivita� svolta sino alla data odierna, dietro presentazione di regolare
fattura;

Di dare atto che l’unificazione della difesa nei giudizi pendenti al TAR Marche,4.
come sopra meglio descritti, non comporta ulteriori oneri a carico dell’Ente
rispetto agli impegni di spesa gia� assunti all’epoca dell’affidamento degli incarichi
come sopra indicati;

Di comunicare tempestivamente ai legali citati il presente provvedimento;5.

Di demandare al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali gli atti necessari6.
e conseguenti il presente provvedimento;

Di dichiarare, in relazione all’urgenza data dalla necessaria trattazione congiunta7.
dei citati ricorsi all’udienza del 9/01/2019, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 19-12-2018

OGGETTO: DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NEI RICORSI
RELATIVI ALLA POSIZIONE AUTORIZZATORIA DELLA DITTA VBIO 1 -
PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.292 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto DIFESA E
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NEI RICORSI RELATIVI ALLA POSIZIONE
AUTORIZZATORIA DELLA DITTA VBIO 1 - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 02-01-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    02-01-2019
Corridonia lì  02-01-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.292 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


